

## Pápež sa postí na Twitteri

Benedikt XVI. chce byť cez sociálnu sieť bližšie k veriacim

Hlava Katolíckej cirkvi, pápež Benedikt XVI., zvyšuje počas pôstneho obdobia svoju aktivitu na sociálnej sieti. Prostredníctvom krátkych správ chce veriacim uľahčiť duchovnú cestu časom odriekania.

Odkazy najvyššieho cirkevného hodnostára veriacim si môže prečítať každý na twitterovskom konte @pope2youvatican. Každý deň až do Veľkej noci sa tam majú objavovať hlavné myšlienky z pápežových príhovorov. „Pôstne obdobie

je pre nás opäť príležitosťou, aby sme sa zamysleli nad tým, čo je stredom kresťanského života, a to láska k blížnemu,“ napísal Benedikt XVI. Cieľom celého experimentu je, aby sa pápež priblížil k mladej generácii. Zatiaľ má profil viac ako 12-tisíc nasledovníkov. Niektorí kresťania, naopak, používanie sociálnych sietí počas pôstneho obdobia obmedzujú.

MODERNÝ: Pápež používa Twitter už od minulého roka.

(sim, čtk)

Plus jeden deň 25/02/2012

## Cirkev v Taliansku si pohorší

Katolícka cirkev v Taliansku môže prísť o doterajšie výhody. Vláda jej plánuje zrušiť daňové výnimky. Týkajú sa komerčne využívaných priestorov, ktoré cirkev vlastní. Ide o súkromné kliniky, hotely či ubytovne, oslobodené od daní, pretože v nich bývajú rehoľníci, alebo je v nich kaplnka. Štátu by tak v pokladnici pribudlo asi 600 miliónov eur ročne. Za zrušenie daňových úľav sa v petícii vyjadrili aj občania. Za 48 hodín ju podpísalo vyše 130 000 Talianov.“

TV JOJ, 25/02/2012

## Nepochopená hystéria

Šéf Sociálnej poisťovne Ľuboš Lopatka sa vzdá prípadnej odmeny, ktorú by mu mala schváliť na návrh ministra práce vláda. „Pokiaľ mi vláda prisúdi nejakú čiastku, tak ju po odpočítaní daní darujem buď na charitu alebo cirkvi“, povedal. Minister Jozef Mihál navrhuje Lopatkovi odmenu takmer 55,4-tisíc eur. Šéf poisťovne nechápe, prečo sa okolo navrhovanej odmeny rozpútala „hystéria“.

JÁN FELIX, Šport 28/02/2012

## Sčítanie ubralo Maďarov

Treťou najväčšou národnosťou sú podľa sčítania ľudia nezistení.

Obyvateľov Slovenska pribúda len veľmi pomaly, výrazne ubudlo Maďarov aj katolíkov, ukazujú prvé údaje zo sčítania z mája minulého roka. Čísla však nie sú presné, vyše pol milióna ľudí odmietlo povedať svoje vierovyznanie, takmer 400-tisíc zamlčalo národnosť. O skreslení hovoria aj biskupi a maďarskí politici. „Je tu aj prirodzený úbytok ľudí, ktorí sa hlásia k rímskokatolíckej cirkvi, ale po zohľadnení problémov pri sčítaní to nebude tých sedem percent,“ reagoval hovorca KBS Jozef Kováčik. „Pravdivý údaj nepoznáme, hoci počet Maďarov skutočne klesá,“ mieni aj šéf Mosta-Hídu Béla Bugár. Dôvod vidí v tom, že rodičia dávajú deti viac do slovenských škôl.

(mp), SME 01/03/2012

## Voľby 2012

## Ste za odluku cirkvi od štátu?

Daniel Krajcer

- Áno. Viera patrí do výsostne osobnej sféry každého človeka. Rovnako, ako by štát nemal zasahovať do jej prežívania, by však nemali jednotlivci presadzovať svoje individuálne hodnoty na úroveň celej spoločnosti.

Ján Figel

- Zmene modelu financovania musí predchádzať dohoda medzi štátom a cirkvami.

Milan Hort

- Riešenie tejto otázky je vecou diskusie. Štát má po päťdesiatich rokoch devastácie cirkvi povinnosť naprávať morálne a materiálne škody, na strane druhej má cirkev právo túto otázku otvoriť.

Ján Slotá

- Len v tom prípade, že by túto diskusiu otvorila samotná cirkev, vtedy sme prístupní rokovaniam.

Béla Bugár

- Strana Most-Híd nemá vo svojom programe pre nasledujúce obdobie otázku vzťahu štátu a cirkvi.

Erik Tomáš

- Táto téma si vyžaduje širokú diskusiu a akákoľvek zmena je možná len po dohode s cirkvami.

Igor Matovič

- Sme otvorení diskusii, aby sme našli také riešenie, s ktorým budú súhlasiť obidve strany.

Alena Dušatková

- Slovensko má oveľa vážnejšie problémy. Nový Čas 25/02/2012

## Nová fara

V obci Červeník sa bude v blízkej dobe stavať nová fara. Farár Matej Kýška má už projekt na stavbu vypracovaný. Nebude to iba fara, ale počíta sa aj s priestorom na prácu s deťmi a rodinou. šis, tasr, Nový Čas 27/02/2012

## Rozhrešenie jej dal na mieste nehody

Farár išiel do kostola pár minút po tragickej smrti Gabriely (? 42)

Osudná cesta do kostola. Tragédia, ktorá sa stala na Popolcovú strelu podvečer v Hrušovianoch (okr. Topoľčany), otriasla aj farárom Ľubomírom Vargom. Pri nehode zahynula matka štyroch detí Gabriela Režová (? 42) zo susedných Preselian a navyše sa ťažko zranil jej 11-ročný synček Paľko. Obaja, spolu s ďalšími dvomi deťmi, smerovali práve na jeho svätú omšu.

Gabriela aj jej deti sú hlboko veriaci rodina, všetci traja chlapci miništrujú v preselijskom kostole. „Poznal som nielen ju, ale aj jej deti. O nebohej nemôžem hovoriť inak ako len v tom najlepšom,“ vraví farár Ľubomír Varga. Práve na jeho omšu do susedných Hrušovian smerovala Gabriela aj so svojimi tromi deťmi, Markom (6), Paľkom (11) a Ivkou (22). „Omša tu bola takmer o dve hodiny skôr ako v Preseljanoch, a tak šli na ňu. Bol krásny deň a ešte svetlo, preto je pre mňa skutočnosť, že ich ten vodič zrazil na okraji cesty, nepochopiteľná. Navyše, išli po správnej strane cesty. To, čo sa im stalo, je veľká tragédia,“ dodáva farár. Aj z jeho úst zazneli slová, že Gabriela bola pre svoje štyri deti veľkou oporou a bude im navždy chýbať. Smutnou hrou osudu sa stalo, že farár šiel na omšu krátko po nehode, v čase, keď Gabriela už svoj zápas o život prehrala, hoci ňu záchranári ešte zopár minút bojovali. „Pristavil som sa na mieste tragédie a aspoň som jej dal rozhrešenie. Je mi veľmi ľúto, čo sa stalo a budem sa modliť, aby Paľko vyzdravel,“ uzavrel farár Ľ. Varga. Gabriela zahynula po tom, ako do nej a jej troch detí zozadu vrazil na terénnom aute podnikateľ Jaroslav P. (46). Podľa svedkov pri predbiehaní vyšiel za okraj cesty, kde zachytil nebohú ženu a jej synčeka, ktorý kráčal pred ňou. Vodiča zatiaľ neobvinili. „Prípad je v štádiu vyšetrovania,“ povedala nitrianska krajská policajná hovorkyňa Renáta Čuháková. Paľko (11) bojuje o život v bratislavskej detskej nemocnici. Obaja po náraze leteli vzduchom asi 15 metrov.

(juh)

Nový Čas 25/02/2012

## Nemal na mlieko?

Nemal na mlieko?

„Policajti zo Sabinova vypátrali muža, ktorý kradol v kostole. Odniesol si hotovosť z pokladničky na milodary. Tvrdí, že ho pritlačila bieda a nemal ani na mlieko pre svoje tri deti. Jeho žena o ničom nevedela a tvrdí, že celé je to nezmysel. Jej muž vraj nikdy nič neukradol.“

Vlado Jurek, redaktor Krimi: „Policajti vypátrali zlodca, ktorý sa vlámaval do pravoslávneho chrámu v Sabinove v rekordne krátkom čase. Za pár dní skončil na policajnej stanici len 21-ročný muž, ktorý mužom zákona vyrozprával svoj srdcovú príbeh. Kradnúť v kostole ho vraj prinútila bieda. Najprv sa snažil do božieho stánku dostať zozadu, no keď sa mu to nepodarilo, tak sa vlámaval rovno cez hlavný vchod. O tom, že to možno urobil niekto zo zúfalstva, hovoril tesne po krádeži aj miestny duchovný. 21-ročného mladíka sme sa snažili vypátrať, no vraj nebol doma a jeho žena tvrdila, že o ničom nevie.“

Romanova manželka: „Normálne teraz ma to prekvapilo akože. My chodíme do kostola, veríme Bohu, my nekradneme.“

Telefonuje Daniel Džobanik,

hovorca KR PZ Prešov: „Z pokladničky ukradol 30 eur, no poškodení, dverí spôsobil škody za takmer 400 eur.“

Romanova manželka: „Tak ako Boh na nás rúti kameň.“

Vlado Jurek, redaktor Krimi: „Mladíka od vidiny ľahko zarobných peňazí nezastavil ani fakt, že len pár metrov od kostola sa naproti nachádza ostro strážená sabinovská väznica. Vraj väčší strach mal z toho, ako nakŕmi svoje tri deti. Jeho žena je zhrozená. Jej muž je vraj poctivý, nekradne a nikdy by si vraj nič také nevymyslel.“

Telefonuje Daniel Džobanik, hovorca KR PZ Prešov: „Na svoju obranu tvrdil, že kradol, lebo potreboval peniaze na mlieko pre svoje deti.“

Romanova manželka: „Na mlieko ja dostávam peniaze, ja dostávam na deti peniaze, ja mám.“

Vlado Jurek, redaktor Krimi: „21-ročný mladík síce čaká so svojou ženou štvrté dieťa, no zdá sa, že o sebe toho ešte veľa nevedia.“

Romanova manželka: „A ja by som toto nedopustila. Ja by som s ním nežila, keby bol taký človek.“

Vlado Jurek, TV JOJ, 26/02/2012

## Opäť pochovajú pozostatky Františka Rákócziho I.

Na Hlavnej ulici v Košiciach, na mieste južného krídla bývalého kráľovského domu, bol v roku 1681 postavený Kostol Najsvätejšej Trojice. Postaviť ho dal cisár Leopold z peňazí, za ktoré Žofia Báthoryová vykúpila slobodu pre svojho syna Františka Rákócziho I.

Jezuiti, neskôr premonštráti v hrobke tohto krásneho kostola pochovali Žofiu Báthoryovú, Františka Rákócziho I., grófa Jánoša Aspermonta a viacerých slávnych profesorov košickej univerzity, celkovo 36 osôb. Žiaľ, hroby boli viackrát vykradnuté.

Joachim atya, páter Joachim, premonštrátsky rád, Košice: „Kosti v hrobke sú v zlom stave, keďže v hrobke je vlhko. Vidno to aj na spodnej časti tejto lebky.“

Redaktor: „Na kopu nahádzané pozostatky sú v poslednej fáze rozkladu. Aj kostry boli z hrobiek dávno vybrate a nie je ľahké určiť ich totožnosť. Podľa Györgyho Halásza by sa pozostatky kniežat dali identifikovať pomocou DNA.“

Halász György, predseda Historického spolku I. Henszlmanna, Košice: „Bol tu pochovaný aj syn sestry Františka Rákócziho, János Aspermont. Pozostatky dieťaťa by sa dali porovnať s pozostatkami ostatných dospelých.“

Redaktor: „Premonštráti vedec- ký výskum neodmietajú, no zozbierané kosti umiestnia do špeciálne zhotovených rakiev a dôstojne ich opäť pochovajú.“

STV 2, 28/02/2012

## Organy z Hranovnice

V podtatranskej obci Hranovnica otvorili nevšednú umeleckú dielňu. Ako jediný na Slovensku to obnovili výrobu píšťal do organov aj samotných organov. Vyše 80 rokov sa tejto činnosti u nás nik nevenoval. Unikátna dielňa v Hranovnici však zaradila Slovensko medzi málo krajín, kde tieto majestátne hudobné nástroje vyrábajú.

Jozef Slivenský, reportér TA3: „Začiatok konca výroby organov prešiel do našich končín s prvou svetovou vojnou. Aj známi majstri museli narukovať a mnohí sa už nevrátili. Nápad bratov Biesovcov obnoviť túto činnosť po viac ako 80 rokoch možno označiť za dobrodružný skutok.“

Martin Benko (KDH), starosta Hranovnice: „Hovorím dostali ten dar od Boha, aby mohli robiť to, čo naozaj robia.“

Gabriel Bies, výrobca organov: „My sa tešíme tomu, že sme vrátili to remeslo naspäť na Slovensko. A dúfame, že sa mu nič nestane, pretože by sme v tej chvíli aj o to remeslo prišli.“

Jozef Slivenský, reportér TA3: „Najdôležitejšou časťou organu sú píšťaly. Píšťaliarstvo sa však nedá študovať. Dá sa naučiť od majstrov v zahraničí napríklad v Kutnej Hore. Výrobcovia organov z Hranovnice stavili na tohto mladého muža. Poslali ho k českým majstrom. Tí mu prvý rok

dovolili len upratovať dielňu. Po štyroch rokoch sa však Stano vrátil domov ako ozajstný majster, jediný na Slovensku.“

Stanislav Rusnák, výrobca organových píšťal: „Moja úloha je proste nám prísť do dielne tehlička cínu, tehlička olova, tak to treba odliat. Potom sa to vyoblúje na tú hrúbku a potom pokračujem tuná v tejto dielni.“

Jozef Slivenský, reportér TA3: „Vyrobiť píšťalu do organu to je celá veda. Treba urobiť veľa úkonov, kým toto umelecké dielo prvýkrát vylúdi svoj zvuk. Výroba organu trvá asi trištvrte roka. Unikátnu dielňu v podtatranskej Hranovnici pozhňali vysokí cirkevní predstavitelia. Prišli aj miestni obyvatelia hrdí na to, že najväčšie a najzložitejšie hudobné nástroje sveta vyrábajú práve v ich obci.“

Duchovný: „Je to hlavný nástroj liturgie takže na oslavu Boha predovšetkým samozrejme, ale aj na povznesenie ducha a krásu umenia.“

Obyvatelia a návštevníci: „No ja si myslím, že je to veľký prínos pre Hranovnicu a zviditeľní dost túto obec našu.“

Obyvatelia a návštevníci: „Tento zvuk z Hranovnice pôjde nielen po celom Slovensku, ale myslím, že sa dostane určite aj do zahraničia.“

Jozef Slivenský, TA3, 25/02/2012

## V Ríme sprístupnili časť dokumentov z tajných archívov

V Ríme otvorili dnes unikátnu výstavu dokumentov z tajných archívov Vatikánu, ku ktorým sa zvyčajne dostanú len vedci so špeciálnym povolením.

Návštevníci si budú môcť do septembra prezrieť asi 100 originálnych rukopisov, listín, korešpondencie a rôznych ďalších písomností. Dokumenty zachytávajú udalosti 12 storočí cirkevnej histórie - od 8. do 20 storočia; mnohé z nich sa dostali na verejnosť vôbec po prvýkrát. Výstava v Kapitolských múzeách dostala názov „Lux in Arcana (Svetlo v tajomstve) - odhaľujú sa tajné vatikánske archívy“. Medzi hlavné atrakcie bude zrejme patriť bula, ktorou pápež v roku 1521 exkomunikoval reformátora Martina Luthera, domnieva sa nemecká tlačová agentúra DPA.

V zozname vystavených listín figuruje aj list anglického kráľa Henricha VIII., adresovaný pápežovi, so žiadosťou o anulovanie prvého z jeho celkovo šiestich manželstiev. Medzi exponátmi sú i ukážky z korešpondencie pápežov so známymi umelcami či politikmi ich doby, napríklad s Michelangelom, Voltairom či s prezidentom USA z rokov 1861-65 Abrahamom Lincolnom. Vatikán poskytol aj záznamy s niekoľkých procesov s Galileom Galileim, členmi stredovekého rádu templárskych rytierov a ďalšími osobami a skupinami, označenými súdobou cirkvou za heretikov.

Plus jeden deň 29.2.2012

## Šéf Sociálnej poisťovne sa avizovanej prípadnej odmeny vzdá v prospech charity alebo cirkvi

Generálny riaditeľ Sociálnej poisťovne Ľuboš Lopatka vyhlásil, že ak mu vláda schválí ministrom práce navrhovanú vyše 55-tisícovú odmenu, daruje ju na charitu, alebo cirkvi. Viac povie Katarína Ottová, redaktorka: „Šéf Sociálnej poisťovne Ľuboš Lopatka tvrdí, že deň potom, akonáhle kabinet rozhodne o pridelení odmeny, zverejní, komu peniaze daruje.“

Ľuboš Lopatka, generálny riaditeľ Sociálnej poisťovne: „Túto čiastku po odpočítaní daní darujem buď na charitu, alebo cirkvi. Skrátka tie peniaze nebudem využívať.“

Redaktorka: „Minister Jozef Mihál odmenu, ktorá je vo výške 12-násobku mesačného platu generálneho riaditeľa Sociálnej poisťovne, obhajuje takto:“

Jozef Mihál, minister práce, sociálnych vecí a rodiny: „Pán Ľuboš Lopatka dokázal ušetriť štátnemu rozpočtu nad rámec veľmi ambiciózneho plánu a programu pre rok 2011 sto miliónov eur.“

Redaktorka: „Takmer 55 400 eur sa premiérke zdá priveľa, tvrdí Ľubica Pilzová z tlačového odboru Úradu vlády.“

Ľubica Pilzová, tlačový odbor Úradu Vlády SR: „Pán Lopatka urobili v Sociálnej poisťovni veľa dobrej práce. Jeho výsledky nikto nespochybňuje, avšak navrhovaná odmena je neadekvátne vysoká.“

Jozef Mihál, minister práce, sociálnych vecí a rodiny: „Nebudem komentovať vyjadrenia pani premiérky.“

Redaktorka: „Vláda by mala o spomínanej odmene rozhodnúť o týždeň v stredu.“ Katarína Ottová  
Rádio Slovensko, 27/02/2012



## Ubudlo veriacich aj občanov maďarskej národnosti

Výsledky sčítania obyvateľov, ktoré včera zverejnil Štatistický úrad, vyvolali polemiku. Ubudlo veriacich a menej je aj ľudí maďarskej národnosti. Aj keď to podľa odborníkov možno ľahko vysvetliť, Konferencia biskupov Slovenska hovorí o „dôsledku ateizácie spoločnosti“ a predseda strany Most-Híd Béla Bugár zase o „asimilácii maďarskej menšiny“. Sociológovia zároveň varujú, že v prípade Bratislavy niektoré údaje asi nebudú celkom presné, keďže sa tam veľa obyvateľov odmietlo sčítať. Ľudí, ktorí sa hlásia k vierovyznaniu, stratili takmer všetky cirkvi. Zatiaľ čo pri predošlom sčítaní v roku 2001 príslušnosť k cirkvi uviedlo až 84 percent obyvateľov, teraz to bolo už len asi 77 percent. Najväčší pokles zaznamenala rímskokatolícka cirkev. Pred 11 rokmi sa k nej hlásilo takmer 69 percent obyvateľov, vlni už iba 62 percent, teda vyše 3,7 milióna. Naproti tomu sa zvýšil počet tých, ktorí v kolónke vyznanie neuviedli nič. „Štatistický úbytok veriacich chápeme aj ako dôsledok štyridsaťročnej ateizácie pred rokom 1989,“ uvádza sa v stanovisku Konferencie biskupov Slovenska, ktorá pripomenula, že sčítanie sprevádzali viaceré komplikácie, technické problémy, ale aj rastúca nedôvera občanov k štátu a verejným inštitúciám. Katolícki biskupi však údajne zverejnené informácie prijímajú „s rešpektom a úctou“. Podľa sociológa Miroslava Tížika nie je pokles veriacich až taký dramatický, no je zaujímavý, keď sa vezme do úvahy intenzívna kampaň, ktorú pred sčítaním robila katolícka cirkev. Ako totiž upozornil, počet ľudí bez vyznania nejako významne nevzrástol, pribudli však takí, ktorí sa nechcú prihlásiť k cirkvi. Tí sa nedištancujú od viery, ale od cirkvi. „Je to príkladom neúspešnosti cirkevnej politiky na Slovensku, ktorá vyzývala, aby veriaci deklarovali svoju príslušnosť k náboženstvu,“ zdôvodnil Tížik. Pokles občanov maďarskej národnosti z 9,7 percenta v roku 2001 na vlnajších 8,5 percenta znepokojil Bugára. Za to, že sa ich počet za desať rokov znížil o 62-tisíc, môže podľa neho asimilácia. „Asimiláciu maďarskej menšiny treba spomaliť,“ reagoval Bugár. Podľa sociologičky Zuzany Kusej je však taký vývoj prirodzený: „Nie je za tým žiadne odnáródňovanie, jednoducho sa rodí menej detí. V tom-

to období bola veľmi nízka pôrodnosť a zlá ekonomická situácia.“ Aj celkový počet obyvateľov sa oproti predošlým obdobiam zvýšil len nepatrne - zhruba o 17,5-tisíc na súčasných 5,39 milióna. Sčítanie, ktoré prebehlo v máji minulého roka, od začiatku poznačili pochybnosti o tom, či je zvolená forma a metodika správna. Spory vyvolala najmä povinnosť nalepiť do formulárov identifikátor (osobný čiarový kód), čo podľa Úradu na ochranu osobných údajov narušovalo anonymitu procesu. Objavili sa aj problémy s nedostatkom sčítacích komisárov, neochotou ľudí vyplniť či odovzdať sčítacie hárky. Mnohí ich znehodnocovali tým, že ich schválne vyplnili zle, alebo si medzi sebou vymieňali identifikátory, či dokonca namiesto nich lepili na formuláre čiarové kódy z tovarov. Štatistický úrad napriek tomu sčítanie pokladá za úspech a jeho výsledky za spoľahlivé. Jeho pracovníkom sa totiž vrátilo až 98,8 percenta formulárov. Ako navyše zdôraznila Ľudmila Ivančíková, generálna riaditeľka sekcie sociálnych štatistík a demografie úradu, sčítanie nie je evidencia obyvateľov, ale štatistické zisťovanie údajov. Tam, kde informácie chýbali, siahli štatistici po tzv. imputácii, keď údaje získali náhradnými metódami. Tento postup použili vo vyše 94-tisíc prípadoch, z toho asi 72-tisíc v Bratislave. Podľa šéfky Štatistického úradu Ľudmily Benkovičovej ide takpovediac o fiktívnych obyvateľov, kde museli nahradiť informácie z iných zdrojov. Podľa Kusej je to v poriadku, lebo celkový počet chýbajúcich údajov je zanedbateľný. Problém je však v tom, že ich tak veľa chýba práve z Bratislavy. „O hlavnom meste tak nebudeme mať celkom hodnoverné údaje. To však nie je chyba Štatistického úradu,“ zhmla Kusá. Podľa nej zlyhali Úrad na ochranu osobných údajov a ministerstvo vnútra, ktoré sčítanie bezdôvodne spochybňovali. Vyvolanej panike potom podľahli najmä Bratislavčania, ktorí sa odmietli sčítať alebo nalepiť identifikátory. „Za toto však Štatistický úrad zodpovednosť nenesie,“ zdôraznila sociologička.

**Radovan Krčmár**

**Pravda 01/03/2012**

### Čo zistilo sčítanie z mája 2011

- počet obyvateľov s trvalým bydliskom v SR je 5 397 036

- oproti roku 2001 pribudlo 17 581 obyvateľov, prírastok 0,33% je najnižší v histórii sčítania na Slovensku

- v SR je 2 891 obcí, o osem viac ako v roku 2001

- 54,4% obyvateľstva býva v mestách, 45,6% na vidieku

- 51,3% obyvateľov sú ženy

- populácia starne, rastie aj podiel rozvedených obyvateľov, podiel slobodných sa nezmenil; zvyšuje sa vzdelanostná úroveň obyvateľov

- najpočetnejšími národnosťami sú slovenská, maďarská a rómska

- podiel prvých dvoch národností klesol, mierne sa zvýšil podiel obyvateľov rómskej národnosti - z 1,7% v roku 2001 na 2% vlni (105 738 obyvateľov) zdroj: Štatistický úrad sr

POZN: IDE O ODHAD.

## Starneme, ale sme vzdelaní

Slovenská republika má takmer 5 miliónov 400-tisíc obyvateľov. Žien je o čosi viac ako mužov. Znižuje sa počet obyvateľov do 14 rokov, naopak rastie počet rozvedených ľudí. Štatistický úrad zistil aj to, že bez vyznania žije na Slovensku takmer 13,5 percenta obyvateľov. A v porovnaní s predchádzajúcim sčítaním sme vzdelanejší.

Májové sčítanie obyvateľov, domov a bytov potvrdilo, že Slováci starnú. Oproti predchádzajúcemu sčítaniu máme menej obyvateľov do 14 rokov a naopak stále viac 12,5 percenta je ľudí nad 65.

Ľudmila Benkovičová, predsedníčka štatistického úradu: „Z celkového počtu trvalo bývajúcich obyvateľov Slovenskej republiky je viac ako polovica žien.“

Reportérka: „Vyľudňujú sa menšie obce, narastá počet mestských obyvateľov. Pribudlo rozvedených, počty slobodných obyvateľov sa však nezmenili.“

Ľudmila Ivančíková, riaditeľka Sekcie sociálnych štatistík ŠÚ: „Najviac slobodných obyvateľov je v Prešovskom kraji, najviac

*pokračovanie na str. 5*

*dokončenie zo str.4*

ženatých a vydatých v Bratislavskom a Trenčianskom kraji, najviac rozvedených v Banskobystrickom kraji a najväčší podiel ovdovených má Nitriansky kraj.“

Reportérka : „62 percent ľudí sa hlási k rímskokatolíckej cirkvi. A narástol počet občanov s rómskou národnosťou.“

Marián Horecký, riaditeľ Odboru štatistiky obyvateľstva ŠÚ: „V roku 2011 sa k rómskej národnosti prihlásilo takmer 106-tisíc obyvateľov a tvoria takmer 2 percentá celkovej populácie.“

Reportérka: „Štatistický úrad po prvý raz zisťoval aj počítačové znalosti obyvateľstva. Prácu s internetom ovláda takmer 54 percent obyvateľov Slovenska. Do sčítania zasiahli aj spory okolo identifikátora, ktorým sa údajne strácala anonymita pri sčítaní. Mnohé lístky sa nedali zaradiť do sčítania. Preto štatistickí museli využiť iné metódy a aj údaje od iných úradov.

**Barbara Štefanovičová**  
TA3, 29/02/2012

## Na nedôveru doplatili katolíci a Maďari

Výsledky sčítania ľudu sú alarmujúce, varoval včera predseda SMK József Berényi. Za posledných desať rokov klesol počet ľudí hlásiacich sa k maďarskej menšine o 62-tisíc a tá tak predstavuje už len 8,5 percenta populácie krajiny. On aj ďalší upozorňujú, že výsledky sčítania treba hodnotiť s rezervou. Za posledných desať rokov podľa nich zmizlo aj 262-tisíc Slovákov. V skutočnosti sa títo ľudia iba presunuli do kolónky nezistené. Časť ľudí viaceré citlivé informácie zamlčala. Národnosť odmietlo uviesť 382-tisíc ľudí, čo je až sedem percent populácie. Výraznejší prírastok zaznamenala len rómska menšina, ku ktorej sa prihlásilo 105-tisíc ľudí. To je takmer o 16-tisíc viac ako pred desiatimi rokmi. Reálny počet Rómov je však podľa odhadov štyrikrát vyšší. Ešte väčšia nedôvera panovala pri vierovyznaní. Tú odmietlo uviesť vyše 571-tisíc ľudí, čo je viac než desatina obyvateľstva. Pred desiatimi rokmi to bolo len 160-tisíc. Veľké cirkvi tak

na papieri prišli o veriach. K rímskokatolíkom sa ich prihlásilo o 360-tisíc menej, čo je pokles zo 69 na 62 percent populácie. Evanjelici prišli o 56-tisíc ľudí a tvoria tak 5,9 percenta spoločnosti. Ateisti pritom stúpili iba mierne, z 13 na 13,4 percenta. „Pokles religiozity nie je taký veľký, ako sa očakávalo aj napriek veľkej kampani pred sčítaním,“ vraví hovorca Konferencie biskupov Slovenska Jozef Kováčik. Za úbytkom veriach vidí najmä nedôveru ľudí k štátnym inštitúciám. Podobne to vidí aj generálny dozorca evanjelickej cirkvi Pavel Delinga. „Máme svoje štatistiky a tam sú tie čísla vyššie,“ tvrdí. Národnostné menšiny ani cirkvi by úbytok duší v sčítaní prakticky pocítiť nemali. „Na práva a povinnosti menšín vrátane jazykových práv to až do sčítania v roku 2021 nemá vplyv,“ vraví vicepremiér pre menšiny Rudolf Chmel (Most-Híd). Cirkvi sú zatiaľ financované podľa počtu kňazov, a nie veriach. (mp)  
SME 01/03/2012

## Prvé oficiálne čísla zo sčítania ľudu 2011

Slovákov pribudlo. Podľa sčítania obyvateľov, domov a bytov 2011 je nás o 0,33 % viac. Štatistický úrad dnes zverejnil výsledky sčítania, takže už vieme, koľko nás je, kde a ako žijeme. Prírastok obyvateľstva je však najnižší v histórii Slovenska.

A máme to čierna na bielom. Do 21. mája nás bolo 5.397.036. to je prvé číslo zo sčítania ľudu v roku 2011. Najviac obyvateľov žije v Prešovskom a najmenej v Trnavskom kraji. V mestách býva viac ako polovica obyvateľov. V krajine čo do počtu vládnú ženy, stále však starneme.

Ľudmila Benkovičová, predsedníčka ŠÚ SR: „V porovnaní so sčítaním spred 10 rokov došlo k ďalšiemu poklesu obyvateľov v predproduktívnom veku 0 - 14 rokov.“

RedaktorkaV: „Zvyšuje sa aj podiel obyvateľov nad 65 rokov, je ich už takmer 13 %. Prvých

výsledkov sa už nevedeli dočkať sociológovia. Keď sme im ich priniesli, okamžite porovnávali a vyznačovali.“

Miroslav Tížik, sociológ: „Tam sú recesisti. Takto keď si to prejdem, tak vidím, že došlo k úbytku.“

Redaktorka: „Miroslav Tížik ostal prekvapený pri náboženstve. K rímskokatolíckej cirkvi sa prihlásilo 62 %, takmer o 7 menej ako pred 10 rokmi. Pribudlo ľudí bez vyznania.“

Miroslav Tížik, sociológ: „Prekvapilo ma to preto, lebo cirkev urobila pomerne intenzívnu kampaň. Tá stratégia nemusí byť vždy produktívna.“

Konferencia biskupov Slovenska: „Štatistický úbytok veriach chápeme aj ako dôsledok štyridsaťročnej ateizácie predkom 1989.“

Redaktorka: „Na Slovensku žije najviac Slovákov a Maďarov

aj keď obe národnosti si mierne pohoršili. Tretí s 2 % skončili Rómovia, ktorí si polepšili o 0,3 %.“

Zuzana Kusá, sociologička: „Išlo aj o efekt určitej informácie, presvedčacej kampane. Mala za cieľ posilniť rómsku identitu.“

Redaktorka: „Sčítanie najviac ignorovali Bratislavčania, ktorí by tak v budúcnosti mohli prísť o časť podielových daní. Štatistickí museli chýbajúce háčky nahradiť 94.000 fiktívnych osôb.“

Zuzana Kusá, sociologička: „Bratislavčania sú citlivejší na svoje práva a zároveň majú vyššiu mieru nedôvery k verejným inštitúciám ako celku.“

Redaktorka: „Štatistický úrad nevyhlásil, že minuloročné sčítanie sa posledný raz možno robilo tradičnou metódou. To najbližšie nás čaká o 10 rokov.

**Lucia Tomečková**  
STV 1, 29/02/2012

## Štvrťtinu potravinovej pomoci stále nerozdali

Múka a cestoviny pre sociálne odkázaných ľudí stále nedorazili všade tam, kam mali. Program potravinovej pomoci sa ukončí asi až v apríli.

BRATISLAVA. Takmer pätina potravinovej pomoci z programu Európskej únie sa ešte nedostala k adresátom. Z 20 024 ton múky a cestovín stále čaká na rozdanie 4500 ton potravín. Ministerstvo pôdohospodárstva chcelo pôvodne múku a cestoviny distribuovať do konca decembra. Termín však so súhlasom Európskej komisie predĺžilo. „Platný rámec garantuje Slovensku možnosť rozdávať potraviny občanom do konca februára 2012,“ informoval vtedy rezort.

### Múka chýba na juhu Slovenska

Dnes ministerstvo tvrdí, že do konca februára sa mali potraviny iba rozviezť do skladov charitatívnych organizácií. Tie ich potom distribuujú aj tam, kde sa ešte rozdávať nezačali alebo sa rozdávali len v malej miere, tvrdí ministerstvo pôdohospodárstva. Najväčšie problémy sú podľa rezortu pôdohospodárstva na juhu Slovenska v okresoch Nové Zámky, Komárno a Levice. „Teraz je

v tom taký chaos, že ľavá ruka nevie, čo robí pravá,“ vysvetľuje problémy Nataša Hosnedlová z Charity Komárno. Podľa nej má pomoc v meste dostať ešte aspoň 1200 ľudí. Dodáť ich má Slovenská katolícka charita, no potraviny stále neprichádzajú. Organizácia vraj nestíha.

### Ešte dva mesiace budú rozdávať

„Niektorí musia byť vybavení skôr, niektorí neskôr. Teraz je vybavené Záhorie, v Bratislave chýbajú už len Podunajské Biskupice a začalo sa aj s Novými Zámkami a Zlatými Moravcami,“ povedal Jozef Kákoš, zástupca Slovenskej katolíckej charity. Tvrdí, že sa pomoc rozdávať nestíha, lebo chýbajú ľudia, ktorí by ju distribuovali. Problém je aj s financovaním, pretože štát prepláca z nákladov na dopravu či skladovanie menej, než sú reálne ceny, a prepláca až to, čo už najprv charity zaplatia. Práve nedostatočný kapitál charitatívnych organizácií označil za najväčší problém aj rezort pôdohospodárstva. Kákoš odhadol, že takýmto tempom sa bude pomoc rozdávať asi do konca apríla.

(dak)

SME 01/03/2012

## Vietor strhal strechy

V Banskej Štiavnici dnes musel zasadať krízový štáb. Oblasťou sa prehnal taký silný vietor, že postihol viacero striech. Študentom spojenej strednej školy dokonca odfúklo strechu priamo nad hlavami. Na následky vyčíňania vetra sa bola pozrieť Katka Kováčiková, redaktorka TV JOJ: „Poriadne silný vietor dnes potrápil aj obyvateľov Banskej Štiavnice. Takto dopadla strecha na spojenej strednej škole. V učebniach bolo v tom čase asi 100 žiakov aj s učiteľmi. Všetkých okamžite evakovali. Hrozilo, že kusy plechov môžu niekoho zraniť. Poškodenú strechu museli na zem zhodiť hasiči. Aj oni hovoria o náročnom zása-

hu. Aby sa po povale mohli bezpečne pohybovať, museli sa priviazať lanami. Vyučovanie dnes predčasne ukončili a v nasledujúcich dňoch budú podľa riaditeľky školy improvizovať. Žiaci sa budú zrejme učiť aj v školskej jedálni. Budovu sa už zajtra chystajú pozakrývať lepenkou, aby do učebni nenapršalo. Budúci týždeň sa zrejme pustia do opráv. Aké budú náklady ešte v tejto chvíli odhadnúť nevedeli. O strechu prišli aj v obci Vysoká neďaleko Banskej Štiavnice. Tu silný vietor strhol časť strechy na kostole. Aj napriek vysokým materiálnym škodám sa ale našťastie nikto nezranil.“

TV JOJ, 29.2.2012

## Netradičná recyklácia vecí v Košiciach

Vdýchnuť nový život starým veciam vedia členovia združenia Priatelia Zeme. Vaše nepotrebné veci, spotrebiče, hračky či oblečenie posunú ďalej tým, ktorí ich ešte využijú alebo obnovia.

Redaktor: „Hračky, detské oblečenie, telefóny, televízory či dokonca kompletne laboratórium na výrobu fotografií. To všetko priniesli ľudia, pre ktorých sú to už nepotrebné veci, no vyhodit' ich nechceli.“

Osoba: „Aby som pomohla, poľahčím.“

Osoba: „Doma nepotrebné veci, obnosené.“

Zdeno Zubák, redaktor STV: „Prečo ste vôbec prišli?“

Osoba: „Aby som si uvoľnila skrine.“

Redaktor: „Nepotrebné veci môžete priniesť do stredy, od štvrtka si ich zoberú tí, ktorí ich ešte využijú a to úplne zdarma.“

Ladislav Biró, OZ Priatelia Zeme: „Oslovili sme charity, oslovili sme diakónie, rôzne centrá, ktoré pracujú so sociálne odkázanými ľuďmi alebo sociálne znevýhodnenými obyvateľmi.“

Redaktor: „Aj vo vašej domácnosti sa určite nájdú nepotrebné, ale funkčné veci. Funkčnosť je jedna z podmienok, ktorú musíte splniť.“

Ladislav Biró, OZ Priatelia Zeme: „Vec, ktorú ten človek prinesie, by mala byť stále funkčná. Mala by to byť vec, ktorú ešte niekto môže využiť na niečo nové.“

Katarína Dančová, dobrovoľníčka: „Aby mohli sme my odovzdať ďalej tým, ktorí to potrebujú. Čistá a nepoškodená.“

Redaktor: „Podľa aktivistov žijeme konzumný život, ktorého výsledkom je stúpajúca miera odpadu, no zabúdať by sme nemali hlavne na svoju ľudskú podstatu.“

Ladislav Biró, OZ Priatelia Zeme: „Človek nie je šťastný len vďaka hmotným statkom, ale mal by si uvedomovať možno nejakú bytostnú úlohu na tomto svete a možno to, čo ho spraví šťastným. Mňa robí šťastným to, že dávam veciam druhú šancu.“

Redaktor: „Z recyklovania nepotrebných vecí sa v Košiciach už stala tradícia. Jeho desiaty ročník môžete navštíviť do soboty 3. marca.

Zdeno Zubák, STV 1, 27/02/2012



## Virtuálne štatistiky

Sčítanie ľudu v otázke viery a národnosti neprinieslo reálne výsledky, pretože samotné dotazníky nezodpovedali reálnemu stavu spoločnosti.

Problémom sčítania ľudu nebolo len to, že bolo predražené a zbytočné. Výsledky potvrdili prognózu, že v niektorých oblastiach nemôže priniesť dôveryhodné údaje jednoducho preto, lebo tí, čo zostavovali dotazníky, sami nemajú reálny obraz o spoločnosti. Týka sa to najmä vierovyznania a národnosti. Poučiť by sa pritom mohli v Česku. Pokles katolíckych veriacich za desať rokov z 2,7 na jeden milión nie je ani tak prejavom zmeny v duchovnom živote spoločnosti, ale výsledkom reálnejších dotazníkov a poučenejších občanov. Tí prestali škrtat' zo zvyku podľa toho, ako boli ešte ako dojatí pokrstení a odpovedali podľa toho, či a ako svoju vieru naozaj praktizujú. Prvýkrát sa napríklad zaviedla kolónka pre veriacich, ktorí sa nehlásia k žiadnej cirkvi. Počet českých katolíkov asi reálne výrazne nepoklesol, len sa k nim prestali hlásiť tí, čo nimi naozaj neboli. Na Slovensku namiesto toho pokračujeme vo vytváraní virtuálnej reality. Jej súčasťou je nielen tvrdenie hovorca konferencie biskupov, ktorý pokles katolíkov zo 69 na 62 percent za desať rokov pripísal nejakej veľkej kampani pred sčítaním, ale aj tých samotných 62 percent. Všetci vedia, že toto číslo je nereálne a že skrýva aj mnohých tých, čo veriaci nie sú alebo nie sú veriaci podľa predstáv cirkvi a v serióznom sčítaní by patrili do iných rubrik. Že je u nás takých ľudí veľa, na to pred sčítaním paradoxne upozornili samotné slovenské cirkvi. Inak by napríklad katolícka cirkev nevedla verejnú kampaň, ktorou ich vyzývala, aby sa prihlásili ku katolíckemu vyznaniu. Pre katolíkov podľa predstáv samotnej cirkvi predsa podobnú pouličnú kampaň robiť netreba. To musia byť ľudia, čo pravidelne aspoň raz do týždňa chodia do kostola a stačí, aby im ich povinnosť pripomenul kňaz po omši. Verejná kampaň môže osloviť len tých, ktorí do kostola nechodia. A kto-

## Cyrl a Metod sa vrátia nadživotní

BRATISLAVA. Na Hurbanovom námestí v centre Bratislavy by malo vyrásť veľké bronzové súsošie Cyrila, Metoda a Gorazda. Za súsoším sú Matica slovenská, Konferencia biskupov Slovenska a Spoločnosť svätého Gorazda. Z výtvornej anonymnej súťaže už odborná porota vybrala tri návrhy, pričom ani jeden z vybraných nezobrazuje solúnskych bratov netradične či novátorsky. Podmienkou v súťaži boli bronz a nadživotná veľkosť postáv, vyhlasovatelia odporúčali 2,7 metra.

### Bratislava: Patrí sem

Sochu pri Kostole Svätej Trojice chcú osadiť už na budúci rok pri príležitosti 1150. výročia príchodu solúnskych bratov na naše územie. O povolenie však organizátori súťaže ešte nežiadali. „Vieme o zámere, no neevdujeme žiadosť“, vraví Tomáš Halán, hovorca bratislavského Starého Mesta. Vedenie Bratislavy nie je proti zámeru. Hovorca primátora Ľubomír Andrassy povedal, že socha Cyrila a Metoda do Bratislavy patrí. „Definitívne rozhodnutie ešte nepadlo“, vraví Andrassy. O mieste pre monument chcú ešte rokovať. Už pri vyhlasovaní súťaže však umelci tvorili s tým, že sochu osadia na Hurbanovo námestie. Do súťaže sa prihlásilo 24 umelcov, štyroch porota vylúčila. „Tieto návrhy nespĺňali súťažné požiadavky“, hovorí Peter Mulík, tajomník Matice slovenskej. „Ne-

šlo o skulpturálne stvárnenie. Bol to napríklad reliéf.“ V komisii, ktorá vyberala z navrhnutých súsoší, boli zástupcovia vyhlasovateľov súťaže a odborníci - sochári Alojz Drahoš a Dušan Králik a hlavná architektka mesta Ingrid Konradová.

### Možno zbierka

Bronzový monument má podľa odhadov stáť až do 165-tisíc eur. „Finančné krytie celého projektu sa ešte len rozbieha, zabezpečia to vyhlasovatelia“, vraví Mulík. „Uvažuje sa aj o možnosti zbierky, no ešte sme nerozhodli.“ Viaceré bratislavské sochy zaplatili práve zbierky. Vlni spustil jednu Bratislavský okrášľovací spolok na sochu Márie Terézie. Predtým sa ľudia zbierali aj na Tomáša Garrigu Masaryka či na Svätopluka na Hrade, na ktorého prispeli aj šéf Smeru Robert Fico či prezident Ivan Gašparovič. Návrhy súsošia Cyrila, Metoda a Gorazda ukážu verejnosti na výstave v Primaciálnom paláci od 13. do 18. marca.

### Nové sochy

Okrem bronzového monumentu má v centre pribudnúť aj socha Milana Ku fusa, pomník Martina Rázusa či mramorová Mária Terézia. Neorganizovanému stavaniu sôch by mala zabrániť koncepcia sôch, ktorú Bratislava zatiaľ nemá. Sochy povoľujú stavebné úrady mestských častí, umeleckú stránku diela neposudzujú.

Lucia Tkáčiková, SME 01/03/2012

rych potom sama cirkev bežne za katolíkov neuznáva, lebo svoju vieru neprejavujú podľa jej požiadaviek. Ako tiež katolíci sú jej dobrí len v prípade, ako je manipulácia štatistik, ktorými potom cirkvi odôvodňujú svoje požiadavky na financovanie a postavenie v spoločnosti. Podobne je to a j s poklesom ľudí hlásiacich sa k nejakej národnosti. Medzi 380-tisíc ľuďmi, čo sa na sčítaní zúčastnili, ale národnosť neuviedli, sú určite príslušníci menšín, čo sa v štáte často ovládanom väčšinovými nacionalistami k svojej národnosti radšej nehlásia. A Slováci, ktorí si myslia,

že do toho štátu nič nie je. Sú však medzi nimi aj ľudia s viacnásobnou národnou identitou, čo sa cítia byť Slovákmi aj Maďarmi či Slovákmi a Rómami zároveň. Niečo také si však naši štatistici nevedia predstaviť. Počty veriacich bez cirkevnej príslušnosti aj ľudí s viacnásobnou identitou sa pritom budú len zvyšovať. Je to súčasť nášho otvárania sa svetu a zvyšujúcej sa neochoty nechať si niečo predpisovať tradičnými autoritami. Súbežne s tým sa budú výsledky našich štatistikov stále viac rozchádzať s realitou a budú nanič.

Peter Morvay, SME 02/03/2012

## Dlhoveký Benedikt XVI.

Pápež Benedikt XVI., ktorý 16. apríla oslávi 85. narodeniny, sa včera stal najstaršou hlavou katolíckej cirkvi za viac ako 100 rokov a prekonal tak svojho predchodcu Jána Pavla II. Najstarším pápežom v histórii cirkvi je Lev XIII. (Vincenzo Gioacchino Pecci, 1878 – 1903), ktorý zomrel vo veku 93 rokov. V 19. storočí bol najstarším pápežom Pius IX. (Giovanni Maria Mastai-Ferretti, 1846 – 1878), ktorý sa dožil 85 rokov a necelých deväť mesiacov.

sita, tasr, Peter Dodek, Šport 2.3.2012

## Som volič - milión

Prežívame hlbokú demokratickú depresiu. Pochovali sme veľa nádejí a ideálov. Už roky sa to šíri ako rakovina. V posledných týždňoch sa to cez nás prevalilo ako cunami. Mnohí si právom kladú otázku, či vôbec má zmysel ísť voliť. Či sa ešte dá niečo zmeniť. Som tradične založený volič, občan, akých je na Slovensku milión. Človek viery a nádeje. „Keď je núdza najvyššia...“ Prežil som dvanásť prezidentov a asi toľko vládnych garnitúr. Nikdy nebolo tak zle, aby nemohlo byť horšie (lepšie?). Ako národ sme toho na našej kamenistej kalvárii prežili viac než sme si mysleli, že unesieme. Aj veľa svetla, vzácných ľudí a slávností. Preto nedémonizujem túto dobu. Ak sme v minulosti čakali na zázraky, na pánov, čo to za nás urobí, na kňazov, čo to za nás odmodlí, tak v poslednom čase sme dospeli k osobnej zodpovednosti za svoju budúcnosť. Len počas môjho života sme urobili veľký pokrok. Horšie to je v politike. Nevieme si vládnúť. Aj to chápem. Demokratickú politiku robíme iba dvadsať rokov. V súťaži, kde sa politická kultúra odovzdáva už geneticky, s materinským mliekom, sú slovenskí politici len učni. Ešte horšie je to, že väčšina starších politikov absolvovala len moskovské školy a prax. Napili sa ideológie triednej nenávisti, kde predstierať bolo povinnosťou a zlodej bol iba ten, koho prichytili. Ich deti to zdedili. Preoblečené nám vládnu a dávajú lekcie z demokracie. Udrela hodina voličov. A v tejto vzácnej chvíli postupujem ako v hre o milión. Už neverím veľkej reklame a vetru slov. Na Slovensku v tejto

ťažkej dobe (kedy bola ľahká?) nikto zodpovedný nemôže len kritizovať. Sľubovať rastúci blahobyt a raj. To sme už počuli. S obyčajnými ľuďmi je dobre ísť na futbal. Tam je veselo. Ale je ťažká úloha postaviť slovenskú reprezentáciu. Dvadsať ľudí s talentom a charakterom, ktorí už čosi ukázali. Aj tu je riziko, ale nič iné nám nezostáva. Podenkové reklamné ikony nech sa vyznamenajú najprv v regionálnej politike, a ak sa osvedčia, o dvadsať rokov dám za nich ruku do ohňa. Najhlbšia hĺbina všetkých slovenských voličov, veriacich i neveriacich, socialistov i liberálov, je prastará kresťanská múdrosť. Týchto hodnôt sa dovoľávame hlavne od iných a nádejame sa vo voľbách. Máme to v tele. Za dvadsať rokov nám vymreli babky demokratky a najedovaní starci. My ostatní už máme skúsenosť, že všetko je zložitejšie. Hlási sa aj tá hĺbina, alebo aspoň obava o dôchodok. Mladí tiež vedia, že im ide o život. Nech príde vláda akákoľvek, čarovať nebude. Boh odpúšťa hneď, príroda lieči svoje zranenia v nás po celé desaťročia, naša spoločnosť musí riešiť svoje zranenia, choroby a omyly sama, hneď a rýchle. Máme málo času. Budem voliť kresťanských demokratov, ktorí už niečo dokázali, prežili krízy a majú aj nové tváre, ľudí, ktorí majú odvahu brať na seba zodpovednosť za tú prastarú pravdu a naprávať škody po predošliých zástupcoch, ktorým, žiaľ, dávali svoje hlasy aj moji naivní a ohlúpnutí spoluveriaci. Ak chcem byť poctivý, musím ostať kresťanom a demokratom. Nič lepšie nepoznám.

Anton Srholec, HN 02/03/

## Fórum kresťanských inštitúcií apeluje pred voľbami na kresťanských laikov

Fórum kresťanských inštitúcií apeluje pred blížiacimi sa parlamentnými voľbami na kresťanských laikov vo výzve, ktorú zverejnilo na svojej internetovej stránke, ich vyzýva, aby dali najavo, akých ľudí si želajú v politike. Vo výzve sa uvádza, že veriaci kresťan má voliť kandidátov, o ktorých je presvedčený, že ak sa dostanú do parlamentu, budú prijímať zákony, ktoré prinesú zmeny, potrebné pre budovanie kultúry života. Fórum vo vyhlásení ďalej pripomína, že jeho členovia chcú žiť v krajine, kde je ľudský život chránený od počatia po prirodzenú smrť, kde je chránené manželstvo ako vzťah muža a ženy, kde nebude nikto diskriminovaný a bude rešpektovaný prirodzený poriadok pre dobro všetkých.

Rádio Lumen, 1.3.2012

## Svetový deň modlitieb aj na Slovensku

Tradičné ekumenické podujatie Svetový deň modlitieb, ktoré sa koná vždy v prvý marcový piatok sa uskutoční už zajtra aj v mnohých kostoloch a modlitebniach na Slovensku. Každoročne ho organizujú ženy inej krajiny pre všetkých kresťanov. Spoločné modlitby kresťanov rôznych cirkví sa konajú približne v 180 krajinách sveta. Program spoločných modlitieb pripravili tentoraz kresťanské ženy z Malajzie. Práve za ženy a obyvateľov tejto krajiny sa budú modliť kresťania na Slovensku a v ostatných zúčastnených štátoch. Myšlienka spoločných modlitieb kresťanov sa zrodila v roku 1897 v USA, kde sa ženy stretli a modlili za prisťahovalcov, ktorí žili v biede a organizovali pre nich finančné zbierky.

Rádio Lumen, 1.3.2012